Legimus librum Clitomachi, quem ille everfa Carthagine misit consolandi causa ad captivos cives suos. Ita eo est disputatio scripta Carneadis: quam se ait in commentarium retulisse. Cum ita positum esset, Videri fore in aegritudine sapientem, patria capta: quæ Carneades contra dixerit, scripta sunt. Tanta igitur calamitatis praesentis adhibetur a philosopho medicina, quanta inveterata ne desideratur quidem. Nec si aliquot annis post idem ille liber captivis missus esset, vulneribus mederetur, sed cicatricibus. Sensim enim & pedetentim progrediens extenuatur dolor: non quo ipsa res immutari solet, aut possit; sed id, quod ratio debuerat, ulus docet, minor esse ea, quæ sint visa majora.

XXIII. Quid ergo opus est, dicit aliquis, ratione, aut omnino consolatione illa, qua solemus uti, cum levare dolorem morientium volumus? Hæc enim fere tum habemus in promptu, Nihil oportere inopinatum videri. Aut qui tolerabilis feret incommodum, qui cognoverit necesse esse homini tale aliquid accidere? Hæc enim oratio de ipsa summa mali nihil detrahit: tantummodo assert, nihil evenisse, quod non

Tom. II.

F f f opi-

³² Eadem illa de Andromacha deplorare] Narrat Davivius oblatum sibi esse veterem manu exaratum codicem, in quo legerit deplorasse, quod habet quoque antiqua editio que penes me est. Vera hæc, & omnino retinenda est lectio. Cum ex consequentibus appareat, Corinthios cives illos, jam patriæ oblitos, nihil cogitare minus, quam ut ejus calamitatem deplorarent: ait tantummodo Tullius potuisse illos eadem deplorare olim, quæ in fabula deplorat Andromacha; ceterum longa die jamdudum lacrymas exaruisse. Idem.

³³ Sed & jam decantaverant] In antiqua editione: sed jam etiam decantaverant. In Lugdunensi codice, itemque in Regio: sed etiam, &c. Nemo, quod miror, suspicatus est, omnino legendum esse: sed jam recantaverant. Vulgatum illud decantaverant, cum nihil ultra recantaverant dicat, longe est a Ciceronis sententia remotum, qui vult intelligi, Corinthios ploratores illos, vivere iam securos patriæ, & traducto in alias urbes, quibus transcripti fuerant, affectu, veteres quodammodo amores ac pristina desideria recantasse. Vidit sane nodum Adrianus Turnebus, & Advers. XIX. §. expedire sic tentavit: decantaverant, opinor, dicit, non decantabant, sed decantare desierant. At enim nimis hoc ambiguum est. Tum res ipsa verbum recantaverant ultro adducebat, sic aptum loco & congruens, ut credibile sit, hic a Cicerone usurpatum esse, ut post ipsum ab Horatio, l. Od. xvi. 24. Idem.